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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na tištěné tenzometrické prvky a jejich

technologie výroby. V první části je popsána základní funkce, rozdělení a použití

tenzometrů. Druhá část této práce se zabývá popisem tiskových technologií vhodných pro

výrobu tištěných tenzometrů a tištěné elektroniky. Poslední část se věnuje diskuzi o tištěných

tenzometrech a porovnání tiskových technologií.

Klíčová slova

Tenzometry, tištěné tenzometry, nositelná elekronika, sítotisk, dispenzing, ink-jet,

aerosol jet.
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Abstract

The presented bachelor thesis focuses on printed strain gauge elements and their

production technology. The first part describes basic functions, sorting categories and

application of strain gauges. The second part of this thesis deals with the description of

printing technologies suitable for the production of printed strain gauges and printed

electronics. The last part deals with the discussion of printed strain gauges and comparison

of printing technologies.
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Úvod

Tenzometry jsou v současnosti používány v různých odvětvích. Široké spektrum

možných aplikací umožňuje používat tenzometr pro měření různých parametrů nejen

v technice, ale například i v medicíně. V dnešní době už je možné naleznout tenzometr na

nosných konstrukcích mostů, komponentů letadel, ale i při volnočasových aktivitách

(sportovní náramky atd.). Výroba těchto tenzometrů je spojená s jednoduchými, ale i se

složitými tiskovými technologiemi výroby. V posledních pár letech je tištěná elektronika

na vzestupu.

Tištěná elektronika je stále více využívaná hlavně kvůli nízké ceně, možnosti

všestranného využití a masovosti výroby. Její možnosti využití jsou zajímavé. Nejvíce co

se týče oblasti wearables technologie, kde se neustále vyvíjí nové možnosti přímo

aplikovaných senzorů do oděvů apod. Celé odvětví tištěné elektroniky bude v budoucnosti

určitě dále rozvíjeno.
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Seznam symbolů a zkratek

CAD Počítačem podporované projektování

CIJ Princip tisku technologie ink-jet (kontinuální metoda)

DOD Princip tisku technologie ink-jet (drop on demand)

PEN Polyethylennaftalát

PET Polyethylentereftalát

R Elektrický odpor

% Procenta

°C Stupeň celsia

C Teplotní součinitel

d Průměr

E Modul pružnosti

Hz Hertz - jednotka frekvence

K Součinitel deformační citlivosti

l Délka

mg Miligram

ml Mililitr

mm Milimetr

mPa·s Pascal sekunda - viskozita

Q Rezistivita vodivého materiálu

S Obsah plochy

Shore A Jednotka tvrdosti

T Teplotní součinitel

v Poissonův koeficient

ε Koeficient zatížení

μm Mikrometr

μp Součinitel příčného stlačení

ρ Hustota

Ω Jednotka elektrického odporu

Ωcm Měrný elektrický odpor
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1 Tenzometrické prvky

Tenzometrický prvek je odporová součástka (senzor), která převádí změny

mechanického pnutí na elektrické veličiny. Působením síly na objekt se objekt deformuje

společně s tenzometrem a tato deformace způsobuje následnou změnu odporu. [1, 2]

„Změna vodivosti kovu při jejich deformaci byla objevena již kolem roku 1856.

K aplikaci tohoto fyzikálního jevu došlo podstatně později a teprve po roce 1945. Napínání

volně uchyceného drátku pro měření tlaku se objevuje již kolem roku 1928“ [1]. Postupně

se tento typ snímače využívající deformaci kovového nebo polovodičového odporového

článku velmi rozšířil. [1]

Rozdělení tenzometrů dle druhu měřené deformace lze provést pro měření [2, 1]:

• posuvů,

• poměrného prodloužení,

• křivosti,

• veličin dynamických procesů (jako je rychlost, zrychlení, frekvence), které jsou

nutné pro stanovení chování součásti.

Obr. 1: Aplikace tenzometru [3]

Měření deformace pomocí tenzometrů předpokládá, že povrchové napětí na

měřeném objektu je přenášeno bez ztráty na tenzometr. Výsledky tohoto měření vyžadují

těsnou vazbu mezi tenzometrem a objektem. Velmi těsné spojení, které je potřeba zajistit

mezi měřeným objektem a tenzometrem, je nejlépe zajištěno lepidlem. Jiné pojivové

materiály a metody jsou převážně omezeny na speciální aplikace, jako je například
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keramické lepení pro vysoké teplotní rozsahy, bodové svařování oceli konstrukce a

podobně. Oba tyto procesy vyžadují speciální tenzometry. [2]

Elektricky odporové tenzometry svojí deformací způsobují změnu elektrického

odporu, který úměrně mění napětí na výstupních svorkách. V úvodu byly uvedeny odkazy

na dva typy měřících odporových tenzometrů, tj. na kov tenzometrických měřících

přístrojů a polovodičových měřičů napětí. Princip činnosti je založen na dvou různých

fyzikálních procesech, které jsou stručně popsány v další části této práce. [4]

1.1 Materiály tenzometru

V následující kapitole budou popsány používané materiály vhodné k výrobě

tenzometrů (drátové a tištěné). V případě kovů bylo potřeba zvolit takový materiál, který

vykazuje při deformaci a změně teploty minimální změnu odporu. Většina kovů při

teplotním namáhání mění znatelně svůj odpor a tím i související protékající proud a

měřené napětí. Z tohoto důvodu se používají materiály, které nejsou značně teplotně

závislé. [4]

1.1.1 Kovové (odporové) tenzometry

Ve druhé polovině třicátých let byla pozornost věnována vlivu, který Charles

Wheatstone zmínil již v roce 1843 ve své první publikaci o mostovém obvodu, který

vynalezl. [2] Tento efekt se projevuje změnou odporu v elektrickém vodiči v důsledku

účinků mechanického namáhání. Změna odporu drátu pod napětím je velmi malá. Pro své

měření používal Thomson vysoce citlivé galvanometry, které jsou nevhodné pro všeobecné

technické aplikace nebo pro použití v průmyslu. Jsou vhodné pouze pro měření statických

veličin. Teprve s příchodem elektronického zesilovače byly splněny tyto požadavky. [2, 1]

Pracovní princip kovového tenzometru napětí je založen na vztahu napětí a odporu

elektrických vodičů, který byl objeven Wheatstonem a Thomsonem. Jakýkoli elektrický

vodič změní svou odolnost mechanickým namáháním, například prostřednictvím napětí

nebo tlakových sil. Změna odporu R je částečně způsobena kvůli deformacím vodiče a

částečně i kvůli změně rezistivity vodivého materiálu Q v důsledku mikrostrukturálních

změn. [2]
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Obr. 2: Charakteristická konstrukce tenzometru s drátovou měřicí sítí (převzato z [5])

Samotný odporový drát má tvar mřížky. Na Obr. 2 je naznačené nejčastější

provedení těchto typů tenzometrů a zároveň těch, které se nejvíce používají. Konce

měrného drátu mají ostrý ohyb a podložka má trojnásobnou tloušťku. Celý snímač má tedy

větší hmotnost. Odporová mřížka je vytvářena tak, že příčné dráty mají větší průměr.

Příčná citlivost tenzometru je tedy menší. Materiál použitý na odporový článek závisí na

rozsahu deformací. [5]

Používané materiály

 Chromniklové slitiny a konstantan, kde ε = 4 až 5 %,

 elinvar, slitiny Ni-Cr-Fe, manganin, kde ε = 0,3 až 0,4 %. [4]

Hodnoty odporu

 Pohybují se od 50 do 2500 Ω,

 nejčetnější použití hodnot odporu je 130, 300 a 600 Ω. [6]

Rozměry tenzometrů

 Délka se pohybuje v rozsahu od 3 až 35 mm,

 šířka se pohybuje od 0,8 až 12 mm, výjimečně se vyrábějí i delší, [1, 4]

 tloušťka tenzometru se pohybuje od 0,05 až 0,1 mm, může být i tlustší. [2]

Hmotnost tenzometrů závisí na rozměrech a začíná na 100 mg.

Průměr aktivního odporového drátu se volí co nejmenší. Běžně se používá 25 μm,

výjimečně 5 až 10 μm. Nejvyšší pracovní teplota je omezena materiálovými
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vlastnostmi substrátu, 50 až 200 °C. [4]

V případech, kdy je nutné měřit poměrné prodloužení ve více směrech, se používá

tzv. sdružených tenzometrů (Obr. 3). Na jedné podložce je umístěno několik vhodně

orientovaných vinutí, která mohou být umístěna nejen vedle sebe, ale i na sobě.

Obr. 3: Charakteristická konstrukce sdružených tištěných tenzometrů (převzato z [7])

1.1.2 Polovodičové tenzometry

Jako další možnost materiálu konstrukce, ze které je tenzometr vyroben, je


[…]


[2]

V současné době je výzkum tenzometrů spojen s termínem smart textilií, takzvané

‘‘wearables‘‘ (nositelné) technologie či v medicínské sféře. Natisknutý tenzometr se

používá v medicínském prostředí, kde je úspěšně testován a používán. V aplikaci měření

tlaku přináší senzor s natisknutým tenzometrem nesporné výhody. Neustále můžeme

sledovat tlak pacienta a mít tak online informace o jeho stavu bez nutnosti manuálního

měření. Senzor není doposud bezchybný, ale pokud nedojde k velkému výkyvu od

mezních hodnot, lze ho používat bez nutnosti odstranění. Na operačním sále je využíván

tenzometr natisknutý přímo na operačních nástrojích, který slouží chirurgům k lepšímu

manipulovaní a použití sil stisknutí při operaci. Tato technologie se dostává ve výzkumu do

klasického oblečení (kalhoty, trička, rukavice, atd.), kde je možné sledovat různé

parametry lidského těla.
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 Tištěná elektrotechnika je technologie, která je v neustálém vývoji. Mezi nejstarší

technologie tisku se řadí sítotisk. Jedná se o nejuniverzálnější a nejvíce prozkoumanou

techniku, která prošla spousty inovacemi. Technika tisku je jednoduchá, ale doprovází jí

náročná příprava síta. Sítotisk je v současné době nejvhodnější metodou pro sériovou

výrobu.

Dispensing je nejjednodušší technika tisku pro přenos pasty, nebo lepidla. Používají

se plné nebo duté jehly nebo bezkontaktní dispensing. Proces je možný urychlit pomocí

použití více jehel, tím lze tisknout velké série.

Metody tisku ink-jet a aerosol jet jsou oproti sítotisku vhodné pro tisk na nerovný či

rotační substrát, což je umožněno tím, že tiskové hlavy se nedotýkají substrátu přímo, ale

jsou v pozici nad ním. U takového tisku je možné tisknout miniaturní 3D konstrukce, u

sítotisku nikoliv. Množství potřebného inkoustu (past) k tisknutí je také úspornější než

sítotisk. Technologie ink-jet i aerosol disponují možností rychlé změny návrhu tiskových

motivů (tvar, počet apod.) pomocí použití programů CAD. Nevýhodou těchto dvou metod

naopak je, že v současné době nelze tisknout vyšší rychlostí než u sítotisku. Objevuje se

zde problém se zasycháním inkoustu v tiskové hlavě a dochází k ucpávání tiskových

trysek.

Z výše zmíněných technologií patří aerosol jet mezi nejmladší a zároveň využívá

výhody obou technologií a jejich nedostatky se snaží vylepšit. Ink-jet je do jisté míry

velice podobnou technologií, které se nedotýkají substrátu a umí tisknout na nerovný

povrch. I přesto však aerosol jet nabízí oproti technice ink-jet, při srovnatelné rychlosti a

přesnosti tisku mnohem, mnohem větší variabilitu.

Sítotisk, ink-jet a aerosol jet mohou vytvářet vodivé i nevodivé struktury.

Materiály, které používají, jsou obdobné, pro všechny zmíněné technologie. Obvykle se

jedná o částice mědi, zlata, stříbra či uhlíku.

Technologie pro tištěnou elektrotechniku se neustále vyvíjí. V současnosti jsou tyto

technologie součástí jedné z nejdynamičtěji rostoucích oblastí obchodu a průmyslu. Cílem

jsou nízkonákladové, ergonomické, lehké a často i recyklovatelné výrobky.
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Závěr

V bakalářské práci byl čtenář seznámen s tenzometry a technologiemi, které jsou

vhodné pro výrobu tištěných tenzometrů, tisknutelné elektroniky a jejich použití.

V první části jsou popsány tenzometry. Je zde uvedena historie, základní aplikace a

principy tenzometrů. Dále jsou zde uvedeny hlavní materiály tenzometrů používané

v minulé i současné době. Tištěné tenzometry mají univerzální použití a mohou být

aplikovány na nespočet míst, kde je potřebné znát pružnost či deformace materiálu.

Zmíněné oblasti použití jsou vybrány z mnoha již použitých aplikací. Výrobci tištěných

tenzometrů aktivně zkoumají různé materiály inkoustů a substrátů, aby bylo dosaženo

nejlepších výsledků měření.

Technologie tisku neoddělitelně souvisí s výrobou tištěných tenzometrů.

V následné části práce jsou popsány reálné metody výroby tištěných tenzometrů, či tištěné

elekroniky obecně. Doposud nejvíce využívanou technologií pro výrobu tenzometrů je

sítotisk. Touto metodou se mohou tenzometry vyrábět ve velkém počtu a sériích. Metoda

tisku je velmi jednoduchá, avšak musí se používat správné speciální vodivé pasty.

Navržený tenzometr musí splňovat definované parametry, proto je potřeba znát správný

postup při jeho výrobě. Celkovou funkci měřícího systému a přesnost měření ovlivňuje ve

velké míře i kvalita tisku tenzometru.

Dále jsou v práci popsány technologie ink-jet a aerosol jet. Jsou to moderní

bezkontaktní technologie tisku. Umožňují tisk tenzometrů a elektronických součástek na

flexibilní substráty. Nevýhodami těchto technologií jsou v současné době používané drahé

materiály a ink-jet nelze používat pro sériovou výrobu. Velké plus těchto technologií je

oproti sítotisku využití velmi malého množství materiálu, možnost tisknutí 3D struktur a

vhodné pro rapid prototyping.

V dohledné době se předpokládá, že tištěná elektronika, včetně tenzometrů, bude

součástí života každého člověka. Může se jednat o nositelnou elektroniku, integraci prvků

do smart textilií nebo implementování senzorů přímo na pokožku. Vývoj tištěných

flexibilních tenzometrů je teprve na začátku, ale již v dnešní době se s nimi můžeme setkat

v běžném životě.
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