Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tištěné tenzometrické prvky
Student: Jakub ZDENĚK Std. číslo: E16B0175P
Vedoucí: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma Tištěné tenzometrické prvky. V první části práce se zabývá obecným popisem tenzometrů, jejich rozdělení, používanými materiály a topologiemi a dále uvádí několik příkladů jejich reálné aplikace. V druhé části student popisuje depoziční technologie využitelné k výrobě tištěných tenzometrických prvků. Ve třetí části student diskutuje možnosti využití plně tištěných tenzometrů ve smart textiliích či jejich aplikaci v nositelné elektronice.

Práce obsahuje množství nepřesných vyjádření či neodborných termínů a vět. Kvalita obrázků je dobrá, některé popisky jsou zvoleny snad až příliš velkým fontem (str. 34). Značení Obrázek 19 je v práci použito 2x u různých obrázků. Navíc je někde používáno zkratky Obr. a někde Obrázek. Práci hodnotím klasifikací velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2018

.....
podpis vedoucího práce